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زیر آسمان فیروزه اى

سهم سینمای ایران
 در جشنواره بوسان

جشنواره فیلم بوســان که از معتبرترین رویدادهای  �
ســینمایی در آسیاســت، امســال از شــش تا ۱۵ اکتبر 
برگزار می شــود و «آنیتا» بــه کارگردانی لانگمن لیونگ 
در  اســت.  آن  اختتامیــه  فیلــم  هنگ کنگ-چیــن  از 
دوره بیست وششــم ایــران در مجموع پنــج نماینده در 
بخش هــای مختلــف دارد و «قهرمان» فرهــادی قرار 
اســت در بخش نمادها به نمایش درآید. در این بخش 
چهره هایی چون آندریا آرنولد، ژانگ ییمو، جین کمپیون، 
شــان بیکر، نانی موره تی، پائولو سورنتینو، وس اندرسن 
و دیگر بــزرگان حضور دارند. ســینمای ایران در بخش 
رقابتی جریان های نو در جشنواره فیلم بوسان دو نماینده 
دارد؛ «در نبود کارگردان» به کارگردانی آروند دشت آرای 
و «سیارک» مهدی حســینی وند علی پور. دشت آرای که 
از کارگردانان سرشــناس تئاتر است، در نخستین تجربه 
سینمایی خود «در نبود کارگردان» را براساس فیلم نامه 
نغمه ثمینی در ســکوت خبری ســاخته و بازیگران آن 
بیشــتر چهره های تئاتری هستند. «ســیارک» هم که در 
سی وهشتمین جشنواره جهانی فیلم فجر جایزه بهترین 
فیلم بخش جلوه گاه شــرق را بــرده، در جریان های نو 
بــه نمایش درمی آیــد. این، اصلی تریــن بخش رقابتی 
جشنواره بوسان است و در ۲۵ سال اخیر به محل کشف 
استعدادهای آسیایی تبدیل شده است. در جریان های نو 
۱۱ فیلم آسیایی از ایران، هند، کره، ژاپن، ویتنام، اندونزی، 
قزاقســتان و چین برای بــردن جایزه رقابــت می کنند. 
«قصیده گاو سفید» به کارگردانی مشترک مریم مقدم و 
بهتاش صناعی ها در بخش پنجره ای به ســینمای آسیا 
و «مرد ابــری» به کارگردانی شــاهین جلالی در بخش 
مســابقه فیلم کوتاه دیگر نمایندگان ســینمای آسیا در 
جشنواره فیلم بوســان هستند که بیست وششمین دوره 

آن ۱۴ تا ۲۳ مهر در کره جنوبی برگزار می شود.

صدای آثار علیرضا مشایخی
 در آرژانتین می پیچد

تور کنســرت های پروژه «ابســترکتوم» آغاز شــد. به  �
گزارش مدیریت رسانه ای نشر پتریکور، این مجموعه  آثار 
علیرضا مشــایخی شامل ضبط، اجرا و انتشار آثار فلوت 
و پیانــوی این هنرمند از ســال ۱۹۷۳ تا ۲۰۲۰ میلادی را 
دربرمی گیرد. قطعه فلوت و پیانوی علیرضا مشــایخی 
با نام «ابســترکتوم» اپوس ۳۰۰، هم یکی از قطعات این 
مجموعه است که به کلاریز کشاورز؛ نوازنده فلوت تقدیم 
شــده و از سوی کشاورز و نوازنده پیانو؛ الگا کلیانکینا در 
این پروژه اجرا می شــود. مدیریت هنری این پروژه را هم 
امین شریفی؛ مدیر نشر موسیقی «پتریکور» بر عهده دارد. 
سونات برای فلوت و پیانوی شماره یک (۱۹۷۳)، سونات 
برای فلوت و پیانوی شــماره دو (۲۰۰۲)، ســونات برای 
فلوت و پیانوی شماره سه (۲۰۰۷)، و قطعه «ابسترکتوم» 
آخرین اثر علیرضا مشایخی برای آنسامبل فلوت و پیانو 
قطعات این مجموعه هســتند. ضبط این مجموعه آثار 
زمســتان ۲۰۲۱ به پایان رسیده و اکنون مراحل انتشار آن 
در حال سپری شــدن اســت. به این ترتیب، آلبوم این آثار 
به زودی در ایران و سراســر دنیا قابل دسترســی خواهد 
بود. گفتنی اســت قطعــات پروژه «ابســترکتوم» تحت 
تأثیر مفهوم «چندفرهنگی» آهنگ ســاز شکل گرفته اند 
و مفهــوم چندفرهنگی در موســیقی توســط علیرضا 
مشایخی در حدود ســال ۱۹۷۰ با تصنیف آثاری مانند 
فضاهای  از  الهام گرفتــه  که  غرب»  و  «شرق  و  «شور» 
موسیقی ایران و موسیقی کلاسیک غربی است، در سطح 
بین المللی معرفی شــد. آهنگ ساز برای پیادهسازی این 
که  داشت  چندصدایی  جدیدِ  تئوری  به  احتیاج  تفکر 
بتواند  کلاسیک  موسیقی  چندصداییِ  قواعدِ  از  مستقل 
در آثار موســیقیایی، برخوردی چندفرهنگی را ممکــن 
کند. همین تفکر منجر به ابداع «تئوری مکمل» علیرضا 
مشایخی شد. «تئوری مکمل» راه را برای خلق آثاری باز 
کــرد که موسیقی مُدال، تُنال، آتُنال، تِماتیک و آتِماتیک 
را دربر می گیرند.اولین کنسرت پروژه «ابسترکتوم» امروز 
شنبه ۱۸ سپتامبر برابر با ۲۷ شهریورماه در دوره سیزدهم 
ورلد فلوتس فســتیوال در آرژانتین اجرا خواهد شد. این 
فســتیوال به دلیل شــرایط همه گیری کرونا امســال به 
صورت مجازی برگزار می شــود. کنسرت دوم این پروژه 
نیز در تاریخ پنجم اکتبر امسال در سمپوزیوم موسیقی نو 

برزیل اجرا خواهد شد.

مکزیک میزبان تازه 
«جنایت بی دقت»

  فیلم ســینمایی «جنایت بی دقت» بــه کارگردانی  �
شــهرام مکــری در تازه تریــن حضــور بین المللی اش 
به عنــوان یکــی از هشــت فیلــم بخش مســابقه در 
جشــنواره فیلم گوآنا در مکزیــک به نمایش درخواهد 
آمد.   جشنواره گوآنا از سال ۱۹۹۸ شروع به فعالیت کرده 
و امسال بیســت ویکمین دوره خود را در مکزیک برگزار 
می کند. این فستیوال در بخش های سینمای بین الملل، 
سینمای مکزیک، فیلم های مستند و کوتاه آثار متنوعی را 
برای شرکت در بخش های رقابتی پذیرفته است.  در میان 
هشت فیلم بخش مســابقه بین الملل در کنار «جنایت 
بی دقت» مجموعه ای از فیلم های منتخب جشنوار ه های 
ســینمایی سال گذشــته از کن و برلین تا ونیز و لوکارنو؛ 
و از کشورهایی نظیر فرانســه، بلژیک، برزیل، فنلاند و... 
شــرکت دارند و  در مجموع ۱۸ داور به قضاوت فیلم ها 
در بخش هــاى مختلف جشــنواره خواهنــد پرداخت. 
 نســرین میرشب از کمپانی دریم لب فیلم توزیع و پخش 
بین المللی فیلــم را برعهــده دارد. «جنایت بی دقت» 
تاکنون در بیش از ۲۰ جشنواره بین المللی حضور داشته 
و نمایش های جشــنواره ای آن همچنان ادامه دارد.  این 
فیلم محصولی از مؤسسه فرهنگی هنرى کارنامه است 

و نگار اسکندرفر تهیه کنندگی آن را برعهده دارد.

دریچه

اکران ویژه «دشت خاموش»
 به فرشته طائرپور تقدیم شد

مراسم آیین دیدار فیلم سینمایی «دشت خاموش»  �
به کارگردانــی احمد بهرامی و تهیه کنندگی ســعید 
بشــیری، به همت مؤسســه «هنروتجربــه» در موزه 
ســینما برگزار شــد. پیــش از نمایش فیلــم، احمد 
بهرامی کارگردان «دشــت خاموش» و دارنده تندیس 
شــیر بهترین فیلم بخش افق ها از فستیوال ونیز سال 
۲۰۲۰، گفت: ممنونم که در شرایط سخت کرونا برای 
تماشــای فیلم آمدید. در این سالن بسیاری از بزرگانی 
تشریف آوردند که از آنها بسیار آموختم و سال هاست 
کارهای شــان را دنبال می کنم. از سعید بشیری تشکر 
می کنم که برای ساخت «دشت خاموش» قدم پیش 
گذاشــت و به بهترین شکل همراه ما بود، همچنین از 

تک تک عوامل فیلم ممنونم که ما را یاری دادند.
سعید بشــیری تهیه کننده «دشت خاموش» نیز با 
خوشــامدگویی به حضار بیان کرد: خیلی وقت است 
که منتظر اکران «دشــت خاموش» در کشور خودمان 
بودیم. به دلیل شرایط شیوع ویروس کرونا این امکان 
پیش از این فراهم نشــده بود و امشب خوشحالم که 
بالاخره «دشــت خاموش» اکران خــود را آغاز کرده 
اســت. او ادامه داد: فکر می کنم الان زمان مناســبی 
برای تشکر از عواملی باشــد که با تمام توان و انرژی 
و بــا وجود ســختی های فــراوان، همدلانه مــا را در 
ساخت «دشت خاموش» یاری کردند، از طرف خودم 
و احمد بهرامی از همه آنها تشــکر می کنم. امشــب 
جای مســعود امینی تیرانی مدیر فیلم برداری «دشت 
خاموش» که من و احمد بهرامی مدیون وی هستیم 
و به دلیل مســافرت نتوانســت حضور داشته باشد، 
خالی است. امینی تیرانی تأثیر جدی ای بر کیفیت فیلم 

داشته است.
بشــیری خاطرنشــان کرد: از ناهید عزیزی مشاور 
کارگردان و بازیگردان، حسن مهدوی صداگذار، وحید 
رضویان مدیــر صدابــرداری و همــکاران او، مهران 
رضایی، پویان درزی و مسعود قدسی گروه کارگردانی، 
جاویــد جاویدنیا طراح صحنه و لباس، فواد قهرمانی 
آهنگســاز، فربد صوفی مدیر تولید، مجید بختیاریان و 
هادی جهانبخش مدیران تدارکات، هادی معصومی 
جانشین تهیه کننده و... و گروه بازیگران فیلم و به ویژه 
فرخ نعمتی که در گرمای شدید و سخت تابستان با ما 

همراه بودند، تشکر می کنم.
ایــن تهیه کننده با اشــاره به صبــوری عوامل و 
بازیگران «دشــت خامــوش» اظهار کرد: ســاخت 
فیلمی مســتقل و بــا هزینه های محــدود، قاعدتا 
سختی هایی خود را دارد اما همه دوستان صبوری 
کردند تا فیلم به بهترین شکل ساخته شود. قدردانی 
ویژه ای هم باید از سارا یاوری تدوینگر فیلم کنم که 
در تمــام مراحل تولید فیلــم از اولین روز تا مراحل 
پخــش، جــدی و دلســوزانه در کنار مــن و احمد 
بهرامی بود، ضمنا باید تشکر ویژه تری از سارا یاوری 
داشته باشــم که در همه سال های مشترک زندگی 
بــا من همراه بود و مهر بی دریغــی را نثار من کرد. 
تهیه کننده «دشــت خامــوش» عنوان کــرد: دلم 
نیامد اندوه یک  ســال و نیم گذشــته و ازدست دادن 
عزیزان مــان را در دل خــودم نگــه دارم و مایلــم 
یادی کنــم از هنرمندانی که از آنها آموختم؛ از اکبر 
عالمی، محمدرضا شجریان، پرویز پورحسینی، علی 
معلم عزیز که همچنان بعد از ســال ها جایش در 
سینما خالی است. حمیدرضا صدر، خسرو سینایی، 
یــداالله نجفی عزیز که چند ســال دورتر فوت کرد و 
جایش خالی است، یادی از مسعود مهرابی، نجف 
دریابنــدری و کامبوزیا پرتوی که فکر می کنم دنیا با 
حضور آنها جای زیباتری برای زیستن بود، اما دست 
تقدیــر آنهــا را از ما گرفت. بشــیری در پایان گفت: 
نمایش امشب «دشت خاموش» را از طرف خودم، 
احمد بهرامی و دوستان دیگر به یاد و خاطره تلاش 
مســتمر صنفی، جدیت، دلســوزی ها، حمایت ها، 
مهربانی و منش انسانیِ سنگ صبور سینمای ایران، 
مادر و فرشــته سینمای ایران فرشته طائرپور تقدیم 
می کنیم. در ادامه و پیش از اکران فیلم کلیپی به یاد 

زنده یاد فرشته طائرپور پخش شد.

«کشتن خواجه» 
در بخش مسابقه جشنواره تالین

فیلم ســینمایی «کشتن خواجه» به کارگردانی  �
عبد آبست و تهیه کنندگی شهرزاد سیفی به عنوان 
تنهــا فیلــم ایرانــی در بخــش مســابقه اصلی 
بیســت و پنجمین دوره جشنواره شــب های سیاه 
تالین حضور دارد که از ۲۱ آبان تا ۷ آذر در شــهر 

تالین کشور استونی برگزار می شود.
«کشــتن خواجــه» دومیــن فیلم آبســت بعد از 
«تمارض» اســت کــه پاییز ۹۸ مقابــل دوربین رفت. 
فیلم برداری این فیلم توسط حمید خضوعی ابیانه در 
بیش از ۵۰ لوکیشن در تهران پس از ۹۰ جلسه به پایان 
رسید. در نهایت این اثر، اواخر بهار ۱۴۰۰ بعد از حدود 
یک سال ونیم پست پروداکشن آماده نمایش شد. هایده 
صفی یاری تدوین «کشتن خواجه» و کریستف رضاعی 
ســاخت موسیقی آن را برعهده داشــت. داستان این 
فیلم درباره قاتل زنجیره ای است که مقتولان را توسط 

مقتولان به قتل می رساند.
آبســت مانند اولیــن فیلم خود از بازیگــران تئاتر 
و چهره های جدید اســتفاده کــرده؛ ابراهیم عزیزی، 
وحید راد، میثاق زارع، ایمان بســیم، سارا محمدی و 
مه ســیما کباری بازیگران این فیلم هســتند. «کشتن 
خواجه» محصول شرکت «هیچ فیلم» است و پخش 
و فروش بین المللــی آن را محمد اطبایی در کمپانی 

«مستقل های ایرانی» برعهده دارد.

سال نوزدهم    شماره 4102 سه شنبه   30 شهریور 1400

گــروه هنر: دســت تلویزیون خالی اســت؛ 
دربــاره  معمــولا  کــه  آشــنا  جملــه ای 
مجموعه هــای نمایشــی اش بیشــتر عیان 
کــه  نمایشــی  می شــود. مجموعه هــای 
عمده ترین وظیفه شان سرگرمی مخاطبانی 
اســت که در میــان برنامه هــای پر تعداد 
و گاه تکــراری آنتــن تلویزیــون بــه دنبال 
مجموعــه ای قابل اعتنــا می گردند. از این 
نظر می تــوان عملکرد تلویزیون را بیشــتر 
تحلیــل کــرد و به ایــن نتیجه رســید که 
در ســال های اخیر بی اعتنایــی به کیفیت 
آثار، بســیاری از مخاطبان را دلســرد کرده 
و از ســوی دیگــر رجعــت هنرمنــدان به 
مدیوم هــای دیگر از جمله شــبکه نمایش 
خانگــی که خاستگاه شــان تلویزیون بوده، 
بیش ازپیــش این علامت ســؤال را پررنگ 
می کند که در نهایت تدبیر رسانه ملی برای 
رضایت مخاطبانش چیست؟ اما در آرشیو 
تلویزیون کم نیســتند آثــاری که بازپخش 
چندین باره شــان، همچنان مخاطب پســند 

است و گاه پخش شان پس از سال ها زمینه ساز تحلیل 
دوباره اثر است. «روزگار قریب» به کارگردانی کیانوش 
عیاری از جمله آثاری است که این روزها پس از سال ها 
بازپخش می شــود؛ ســریالی که عیــاری در گفت وگو 
با فارس از شــتاب زدگی برای ســاختش صحبت کرد 
و گفت: «بدون در دســت  داشــتن فیلم نامه اقدام به 
ســاخت این ســریال کردم و اگر فیلم نامه داشتم و از 
منابع مالــی بهتری نیز برخوردار بودم، «روزگار قریب» 
مجموعه موفق تری می شد. من بدون فیلم نامه و متن 
اولیــه ای، این کار را ســاختم. کار خیلی فوری شــروع 
شــد و با دســت خالی، فکری بداهه بر پایه خاطرات 
مختلــف و بــا تخیلی کــه دائما در حال شــکل گیری 
بود، ساخته شــد. فکر های ما فیلم سازان و کارگردانان 
اصولا ابتدا به ســاکن برای یک موضوع متمرکز آماده 

می شــود که غالب آن می تواند یک فیلم کوتاه یا بلند 
حدود صد دقیقه باشــد، حال وقتی بر اساس یک سری 
حساب گری ها به ما پیشنهاد ساخت یک سریال صورت 
می گیــرد، آنجا دیگــر برنامه ریزی نقــش اول را بازی 
می کنــد و برنامه ریزی ما برای زمان ســاخت و پخش 
ســریال بســیار مهم اســت که اگر به این نکات توجه 

نشود، لطمات زیادی به اثر وارد خواهد شد».
او در تازه تریــن گفت وگوی خود با ایســنا به بهانه 
بازپخش ســریال دربــاره چگونگی ســاخت «روزگار 
قریب» گفــت: «یکی از مدیران ســیمافیلم در همان 
ســال ها که کار تازه یکی، دو ماه بود شــروع شده بود، 
به من گفت درســت است که شــما کارگردان سینما 
هستید و در سینما هم موفق بوده اید؛ اما کمی هم به 
این کار دل بدهید. من هم در پاسخ گفتم چطور؟! هر 

کســی چیزی گفته غلط کرده گفته. آن چنان که یکی 
از آبدارچی هایی که به من چای می داد، چند باری به 
من گفت این یک کار تلویزیونی است، چرا این قدر روی 
آن دقت به خرج می دهی، عصبی می شوی و زحمت 
می کشی؟! به آن مدیر گفتم وقتی چنین شخصی این 
را به من می گوید، شــما چگونه حرف کسی که از سر 
صحنه خبرهای منفی برای شما می آورد و صددرصد 
حســادت می ورزد که من برای تلویزیــون این چنین با 
دقت کار انجام می دهم را می پذیرید. ایشــان موضوع 
را برعکس به شــما رسانده است. واقعا هم به همین 
شکل بود. من در دو، سه روز اول آغاز کار به این نتیجه 
رسیدم که این کار را باید تا انتها و با تمام قوا پیش ببرم 
و هر چه تجربه دارم اســتفاده کنــم و به قولی اگر کار 
گزارشی هم بسازم، باید کاری باشد که به شدت به آن 

علاقه دارم و محصول من است. پس باید 
به آن برسم و آن را بسازم».

این در حالی است که چند سالی است 
خبر بازگشت عیاری به عرصه سریال سازی 
با سریال«۸۷ متر» برای بسیاری نوید بخش 
حرکت رو به جلوی رســانه ملی اســت. 
ســریالی که فیلم نامه آن سال ۸۹ تصویب 
شد و گروه از فروردین ۹۶ رسما پیش تولید 
ســاخت ســریال را آغاز کــرد و نهایتا ۱۵ 
مــرداد تصویربرداری آغاز شــد و دی ماه 
۹۹ پروژه پرچالش کیانوش عیاری با تمام 
حواشی و تعطیلی گاه و بی گاه و مشکلات 
بودجــه ای به اتمام رســید. ســریالی که 
نزدیکی پخشــش نیز رســانه ای شد و به 
نظر می رسید این پروژه به زودی روی آنتن 
خواهــد رفت؛ اما هنوز هــم تاریخ دقیقی 
از ســمت تلویزیون درباره زمان پخش آن 
مشخص نشــده است! سریالی که به گفته 
کارگردانش «باید زمان بگذرد. بتوانم مثل 
یک تماشاگر عادی فیلم را ببینم، آن موقع 

می توانم درباره کم و کیف آن صحبت کنم».
چندین ســال پس از ساخت ســریال های «هزاران 
چشــم» و «روزگار قریــب» کیانوش عیــاری با تمام 
فراز ونشــیب ها و اتفاقاتی که بر ســر اکــران دو فیلم 
«خانــه پدری» و «کاناپه» آمد، به دعوت رســانه ملی 
پاســخ مثبت داد و «۸۷ متر» را ســاخت. سریالی که 
تا پیش از پخشــش نمی توان تحلیل درســتی درباره 
کیفیتش داشت و همه چیز را باید به زمان موکول کرد. 
با این حال پس از گذشت سال ها از تجربه سریال سازی 
عیاری در تلویزیون و مشکلات و وقفه های پیش آمده 
بر سر ســاخت این ســریال، این گمان را برای بسیاری 
ایجاد کرده است که شاید باید انتظار معقول تری از این 
ســریال داشــت و تمام قضاوت ها را به بعد از پخش 

آن موکول کرد.

زمانی که یک موقعیت انحصاری چهل وچند ساله 
در معرض خطر قرار می گیــرد می توان درک کرد چه 
شرایط سختی برای صاحبان آن موقعیت خاص رقم 
می خورد و مدیریت درســتِ اوضاع آرام به هم ریخته 
تا چه اندازه می تواند دشــوار باشد، حکایت تلویزیون 
اســت که از نیمه های دهه ۴۰ تا اواخر دهه ۸۰ حاکم 
بلامنازع مدیوم نمایشــی «ســریال» بود و برای بیش 
از چهــار دهه بــه تنهایــی و بدون هــراس از امکان 
ســربرآوردن رقبای تازه، به سیطره خود در این عرصه 
ادامه می داد. سیطره اي که در این بازه زمانی طولانی 
تولیــد فهرســت بلندبالایی از ســریال های تلویزیونی 
در ژانرهای مختلف نمایشــی را رقــم زد؛ از آثار فاخر 
تاریخی گرفته تا ملودرام های دیدنی، طنزهای هفتگی 
و نود شبی و البته تعداد بسیار بیشتری سریال که فقط 
و فقط حکم آنتن پُرکن داشــته و دارنــد و در حافظه 
نمایشــی بینندگان این رسانه ردّ شــده و اثر ماندگاری 
از خود به جای نگذاشــته اند، اما آن شــرایط دشواری 
که ذکرش رفت اواخر شهریور ماه ۱۱ سال پیش یعنی 
سال ۸۹ اتفاق افتاد و ظرف مدت زمانی کوتاه پایه های 
آن سیطره چهل وچند ســاله بر عرصه تولید و پخش 
ســریال را متزلزل کــرد. اتفاقی که نخســتین حضور 
مهران مدیری به عنوان مجموعه ساز در شبکه نمایش 
خانگی آن را رقم زد و سریال دیدنی « قهوه تلخ» پاییز 
آخرین ســال دهه ۸۰ را برای مخاطبان مجموعه های 
نمایشی شیرین و برای متولیان سریال سازیِ  تلویزیون 
تلخ و ناخوشــایند کرد. احتمالا مخاطبان آن سال های 
تلویزیــون بــه یاد دارند که پاییز همان ســال ســریال 
نمایشی شبانه شــبکه ســوم تلویزیون، مجموعه هر 
شــبی «خوش نشــین ها» از جمله اولین ساخته های 
ســعید آقاخانی بود که از همان ســال های نخســت 
فعالیتش در مقام کارگردان هم کســی در خلاقیت و 
مهارتش به عنوان یک مجموعه ســاز تردیدی نداشت 
با این حال دســت بازتــر مهران مدیــری در پرداخت 
مضامین طنز و فقدان خطوط قرمز و ممیزی های غالبا 
ســخت گیرانه از یک سو در کنار هیجان ناشی از امکان 
تماشــای سریال از رسانه ای به جز سیما کاری کرد که 

نه ســاخته طنزآمیز آقاخانی و نه دیگر مجموعه های 
تلویزیونی نیمه دوم آن سال همچون «خانه بی پرنده»، 
«آسمان همیشه ابری نیســت» و... هیچ کدام در برابر 
«قهوه تلخ» و دیگر سریال آن روزهای نمایش خانگی 
یعنی «قلب یخی» ساخته محمدحسین لطیفی تقریبا 
هیچ حرفی برای گفتن نداشتند و عملا کمترین میزان 

مخاطب و کمترین توجهات را به خود جلب کردند.
و ســریال های  تلویزیونی  داســتان مجموعه های 
نمایش خانگــی به اینجا محدود نشــد و دوره تقابل 
پرفراز و فرودی را پشت ســر گذاشت. دوره تقابلی که 
ســهم شــبکه نمایش خانگی در توفق های آن بسیار 
بیشــتر بود، در واقع پس از آن موج اولیه که با «قهوه 
تلخ» و «قلب یخی» و در ادامه «ساخت ایران» آمد و 
اقبال مخاطبان به سریال های تلویزیونی را تا اندازه ای 
کم رنگ کرد یک دوره سه ســاله تا ســال ۹۴ و پخش 
فصل اول سریال فراموش نشــدنی «شهرزاد» ساخته 
حسن فتحی فاصله افتاد که دوره مهمی برای نمایش 
خانگی نبود و طنزهای ضعیف تر ساخته مهران مدیری 
همچون «شــوخی کردم»، «ویلای من» و «عطســه»، 
آثاری نظیر «آشــوب» که نوعی تقلید خام دســتانه از 
مجموعه های موفق پیشــین دوره تاریخی نزدیک به 
زمــان معاصر محســوب می شــدند و مجموعه های 
دیگــری همچون «آســپرین» و «عالیجنــاب» چندان 
رجحانی بر ســریال های تلویزیونی ایجاد نمی کردند و 

این شبکه با اتکا به سریال هایی همچون «شاهگوش» 
و «دندون طلا» در مجموعه شانه به شانه با تلویزیونی 
راه می رفت که گل های سرسبدش در سریال سازی آن 
سال ها آثاری مانند «زمانه» و «راه طولانی» بودند که 

انصافا آثاری دیدنی و خوش ساخت بودند.
با آمدن و ادامه یافتن ســریال «شــهرزاد» که برای 
حدود دو سال ســردمدار تمام مجموعه های نمایشی 
داخلی بود و از پس آن «عاشقانه» که نسل جوان را به 
شکل شگفت انگیزی شــیفته خود کرده بود، تلویزیون 
که نتوانســت در ســال های میانی دهه ۹۰ مجموعه 
چشــمگیری را روانــه آنتن شــبکه های مختلف خود 
کند از نفس افتاد. در این ســال ها تلویزیون تنها سلاح 
برنــده ای که بــرای تقابل با نمایــش خانگی در چنته 
داشت ســریال دنباله دار « پایتخت» بود که آن هم در 
زمــان محدود ایام نوروز (برخی از ســال ها) توجهات 
را بــار دیگر به ســوی تلویزیــون باز می گردانــد، البته 
برخی از دیگر آثار طنز نظیر ســه گانه «لیسانســه ها» و 
«دردسرهای عظیم۱» هم مجموعه های خوبی بودند 
که چراغ تلویزیون را روشــن نگاه می داشتند اما نه به 
آن اندازه که بتوان عدم توفیق ده ها ســریالی را که به 
شــکل هر شبی از چهار شــبکه مختص پخش سریال 
روی آنتن می رفتند، به واســطه آنها توجیه کرده و در 
برابــر آثار نمایش خانگی هم حرف هــای زیادی برای 

گفتن داشت.

قطعه آخر تقابل ســریالی میان تلویزیون و شبکه 
نمایش خانگی از دو ســال پیش شکل گرفته است، از 
نوروز ۹۸ که تلویزیون افزون بر «پایتختِ» رو به نزول، 
یک بــرگ برنده فولکلوریک دیگر بــه نام «نون خ» را 
هم به داشــته های نمایشــی خود اضافه کرده که در 
کیفیت و دقتی که در ساخت آن به کار رفته، نمی توان 
تردیدی داشــت. در کنار اینها مجموعه ای نظیر «برادر 
جان» هم در شب های رمضان ۹۸ ازطریق آنتن شبکه 
سوم ســیما پخش شــد که بنا به موضوع و پرداخت 
خــوب و ترکیب بازیگــران جذابی از علــی نصیریان 
بزرگ تا حســام منظورِ خوش چهــره و کاریزماتیک در 
مجموع سریال موفقی بود اما در همین فاصله زمانی 
دو سال ونیمه شبکه نمایش خانگی هم نه تنها بی کار 
ننشســته که بســیار برّنده تر و قوی تر از سال های قبل 
هم ظاهر شــد. در عرصه ملودرام هایی که مایه های 
اجتماعی را هم چاشــنی کار خود کرده بودند سریال 
«هم گناه» داشــته نمایــش خانگی بود که ســریالی 
متوســط ولی فوق العاده دلنشــین بود کــه از حضور 
بازیگــری نظیر پرویز پرســتویی هم بهــره می برد که 
چندسالی است به دلیل انتقادهای جدی به عملکرد 
ســیما در حوزه های مختلف از حضور در سریال های 
تلویزیونــی خودداری می کند. حتی ســریال «مانکن» 
هم که از بُعد کیفی حرف زیادی برای گفتن نداشــت 
مایه های مفــرح و مخاطب پســندی را در بطن خود 
داشت که بیننده خســته از مناسبات سخت روزمره را 
که دمی برای ســرگرمی و تمدّد اعصاب به تماشــای 
سریال نشســته راضی نگاه می داشت. به اینها اضافه 
کنیــد مجموعــه مخاطب پســند «ملکــه گدایــان»، 
ســریال متفاوت «قورباغه» که دســت کم بخشــی از 
مخاطبان نســل جوان از تماشــای آن ابــراز رضایت 
می کردند، سریال تحسین برانگیز «زخم کاری» ساخته 
محمدحســین مهدویان که با پرداخــت فوق العاده و 
بازی هــای به یادماندنــی نقش آفرینانش به خصوص 
جواد عزتی کــه دوران اوج عجیب و غریبی را تجربه 
می کند و ســرانجام مجموعه «خاتون» ســاخته تینا 
پاکروان که در شــش هفته ای که از پخشــش گذشته 
بســیار خوب و خوش ساخت نشــان داده است، تازه 
سریال جدید حســن فتحی یعنی «جیران» هم در راه 
اســت و ســریال های دیگری که احتمــالا کار را برای 
تلویزیونی که می خواهد با امثال «افراء» و «هم سایه» 

به جنگ آنها بشتابد سخت تر از قبل خواهند کرد.

درباره چرایی پخش نشدن سریال «۸۷ متر» به کارگردانی کیانوش عیاری

بازگشت پرحاشیه

سریال های تلویزیونی و مجموعه های شبکه نمایش خانگی در یک تقابل ۱۱ساله
پاییز برادر ارشد

 مازیار معاونى

جشــنواره «لینز» اتریش که هر ساله با حضور 
پررنــگ فیلم ســازان ایرانــی در اتریــش برگزار 
می شــود، امســال در مجمــوع ۸۷ فیلــم کوتاه 
بین المللی را در بخش مســابقه خود پذیرفته که 

در آن میان هشت فیلم از ایران است.
در ایــن دوره از جشــنواره «لینــز» فیلم هایی 
انتخاب شــده اند که موفقیت های بین المللی در 

جشنواره های جهانی داشته اند.
فیلم های «پرســتیژ» ســاخته زهــرا آهویی، 
«تهاتــر» ســاخته زیبــا کرمعلی و عمــاد آراد، 

«حلق آویــز» ســاخته رقیــه توکلــی، «دختــر 
خوب» ســاخته راحله کرمی، «دوآل پا» ساخته 
محمدرضا مرادی، «ســرمه ای» ساخته قصیده 
گلمکانی، «سفیدپوش» ســاخته رضا فهیمی و 
«عشق قرنطینه نمی شود» ساخته ژینوس پدرام 

هستند.
دومیــن جشــنواره بین المللــی فیلــم «لینز» 
بیستم تا بیست وپنجم ســپتامبر ۲۰۲۱ برابر با ۲۹ 
شهریورماه تا سوم مهر در شهر لینز اتریش برگزار 

می شود.

«مشق امشــب» به کارگردانی اشکان نجاتی 
و مهران نعمت اللهی با نگاهی به فیلم «مشــق 
شب» اثر عباس کیارستمی آماده نمایش و پخش 
جهانی شــد. به گزارش ایسنا، این فیلم، لایه های 
پنهان مسائل آموزشــی و پرورشی دانش آموزان 
ایران را به تصویر می کشــد که از نگاه جامعه دور 

مانده است.
در خلاصــه این فیلم آمده اســت: «مدرســه 
به درد نمی خــوره...». پخــش بین المللی فیلم 
بــه   Iranian independents برعهــده شــرکت

مدیریــت محمد اطبایی اســت. فهرســت برخي 
عوامل «مشــق امشــب» عبارت است از: طراح و 
کارگردان: اشــکان نجاتی و مهران نعمت اللهی، 
مدیــر فیلم بــرداری: حامــد فرشــته حکمــت، 
پیرایــش، صداگذار: ســیدرضا  فرید  صدابــردار: 
گدازگــر، تدوین: وحید گلســتان، دســتیار تدوین: 
مطهره روحی نیا، طراح تیتراژ: کورش پارســانژاد، 
دســتیار اجرائی تیتراژ: محمد مهرانفر، برنامه ریز: 
مرجــان پروین حســینی، منشــی صحنه: مهســا 
معارف خواه، اصلاح رنگ و نور: فربد جلالی و... .

ساخت فیلمى با نگاه به «مشق شب» کیارستمىنمایش 8 فیلم کوتاه ایرانى در جشنواره اتریشى


